N. 4693.

E Regio Monte, 12.V.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*necessarium esse putat, ut rex in persona finium determinationi adsit, et petit diem lustrandorum finium sibi assignari; mittit iudicium iureconsultorum suorum de testamento mortuae matris regis [reginae Bonae]; rogat, ut episcopo Varmensi, regio ad imperatorem legato, negotium suum de conferenda sibi feudi Franconici investitura, praestando vicissim homagio et abrogando proscriptionis decreto committatur.*

Cfr. El. XXXI, N. 745.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 410-413.

Regi Poloniae, XII Maii.

Scribit nihil optabilius sibi accidere potuisse, quam si S. Regia Maiestas ipsa finium determinationi adesse potuisset, petit autem diem lustrandorum eorum sibi assignari. Item mittit iudicium et consilium iureconsultorum suorum de negotio testamentario matris mortuae<sup>1)</sup>. Item petit in mandatis dari Episcopo Warmensi<sup>2)</sup> negotium investiturae provinciae Francicæ.

Negotium item banni seu proscriptionis.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

Ex literis S. Regiae Vestrae Maiestatis de regundis terminandisque inter Magnum Lithuaniae et meum Ducatum finibus intellexi, quid obstet, quominus S. Regia Vestra Maiestas ipsa praesens ei negotio adesse queat. In quo etsi nihil mihi clementius optabiliusque quam S. Regiae Vestrae Maiestatis praesentia accidere potuisset, tamen cum arduae S. Regiae Vestrae Maiestatis rationes obstent, officiosissime aequoque animo illis acquiesco, spem de S. Regiae Vestrae Maiestatis in me liberalissima pollitione optimam concipiens fore, ut quod S. Regia Vestra Maiestas pro sua singuli clementia in me collatarum recepit, id ipsum aequo per incli-

tos eiusdem commissarios ac personalem S. Regiae Vestrae Maiestatis praesentiam praestitum omnibusque limitum controversiis finem impositum iri. Sin vero (quod absit) res praeter S. Regiae Vestrae Maiestatis vel meam opinionem secus acciderit, tum sane in eo casu, fretus S. Regiae Vestrae Maiestatis clementissima iurisperitorum meorum iudicio examinandum dedisse, maiorem in modum oro, ut S. Regia Vestra Maiestas moram hanc aliquanto longinquiorem aegre ne ferat, praecipue cum haec deliberatio gravior fuerit, quam ut festinanter in ea ferri iudicium potuerit. Itaque adhibitis iurisconsultis meis hoc tandem, quod cum hisce mitto, iudicium eo in negotio conscripsi. Ex quo S. Regia Vestra Maiestas pro suo suorumque senatorum arbitratu longe prudentissimo id procul dubio statuet, quod sibi expedire statendumque existimaverit. Ego sane pro debito studio, officio et fide subiectionis id consulendum mihi esse putavi, quod et iuri consentaneum et S. Regiae Vestrae Maiestati honorificum et laudabile esset. Peto autem obnixe, ut S. Regia Vestra Maiestas id, quod pro tenuitate iudicii mei praestare potui, clementer bonique consulat.

Postremo posteaquam compcri S. Regiam Maiestatem Vestram Reverendum in Christo Patrem, Dominum Stanislaum Epicopum Varmensem, ad Serenissimam Imperatoriam Romanorum Maiestatem<sup>3)</sup> brevi ablegatram, magnam in spem adductus sum fore, ut S. Regia Maiestas Vestra mei quoque per eundem legatum clementer rationem habitura sit.. Non enim dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra memoria clementer teneat, qua ratione non ita pridem ad S. Regiam Romanorum Maiestatem, sacerum et parentem suum colendissimum, nondum id temporis ad imperatoria dignitatis [f. 412] culmen evectum, pro me intercesserit, ut scilicet mihi investitura relictae provinciae felicis olim memoriae Domini Alberti iunioris, Marchionis Brandenburgensis, nepotis mei charissimi, quae hereditario iure ad me devoluta est, clementissime concederetur. Ad quam quidem S. Regiae Maiestatis Vestrae intercessionem (de qua magnas eidem et ago et habeo gratias) a S. Imperatoria Romanorum Maiestate benignissimum responsum obtinui, nempe S. Maiestatem Suam, ut primum sententiam Domini Marchionis Georgii Friderici intelligat, velle eam amplius de hoc negotio deliberare. Cum autem S. Imperatoria Maiestas responsum certum a dicto Marchione nunc habeat, cuius exemplum S. Sua Maiestas proximis his diebus ad me misit, et ipse Dominus Marchio, nepos meus charissimus, sese erga me declararit Suam Celsitudinem non obstare, quin mihi investitura conferatur, siquidem quod pacta avita, paterna et fraterna attinet, postmodum facile concordari posset, restat, ut iterum hoc nomine ad S. Caesaream Romanorum Maiestatem sollicitando et pro responso finali impetrando intercessio fiat.

Quare S. Regiam Maiestatem Vestram maiorem in modum subiectissime oro, dignetur hoc ipsum quoque negotium inter cetera legato suo committere, ut S. Caesaream Romanorum Maiestatem huius rei per occa-

sionem admoneat et diligenter ac sedulo instet pro obtinendo certo termino ac loco conferendae mihi meisve [f. 413] plenipotentibus investiture super dicta provincia et hereditate ad me iure devoluta, et vicissim praestandi homagii, uti in Sacro Romano Imperio vasalli Principes consueverunt. Quia vero metuendum est, ne proscriptionis decretum, a Camera Imperiali annis abhinc aliquot praeteritis ex divi parentis S. Regiae Vestrae Maiestatis inhibitione, ne coram eiusdem Camerae iudicibus me sisterem, contra me profectum, hac in re multum difficultatis sit paritum, rem plane necessariam S. Regia Vestra Maiestas factura videtur, si per eundem legatum suum de abrogando tandem penitusque tollendo eo decreto apud S. Imperatoriam Maiestatem diligenter nunc agat. Fore enim confido, cum eius negotii tractatio proxime a Sacro Romano Imperio ad S. Imperatoriae Suae et Maiestatis Vestrae amicabilem transactionem remissa sit, S. Imperatoriam Maiestatem Suam postulatis S. Regiae Vestrae Maiestatis benignam facilemque, si antehac unquam, pro auctoritate nunc imperatoria locum daturam esse. Hac re S. Regia Maiestas Vestra nihil mihi hoc tempore gratius, nihil optabilius, addo etiam magis necessarium facere poterit. Quod quidem omni genere debitorum officiorum S. Regiae Maiestati Vestrae compensare et digne promereri sedulo conabor. Christus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram diutissime salvam, incolumem et florentem conservet ac tueatur. Datae Regioni monti.

A. M[untzer]

- 1) *Bona.*
- 2) *Stanislaus Hosius.*
- 3) *Ferdinandus I.*

N. 4694.

*E Regio Monte, 12.V.1558.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
Benedictum Keyper, pyxidarii munere per aliquod tempus apud se functum,  
commendat et petit, ut ipsum numero regiorum pyxidariorum ascribere  
velit.  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 413-414.*

N. 4695.

*E Regio Monte, 12.V.1558.*

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Radziwiłł, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
de eius in commissarium ad limites inter Lithuaniae et Prussiae Ducatus  
lustrandos et regundos designatione gaudet et sperat eum fauorem sibi  
fore in obtinendis eis, quae sibi in hoc negotio a rege promissa sunt; diem  
lustrandorum limitum sibi assignari petit.  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 408-409.*

N. 4696.

E Regio Monte, 12.V.1558.

*Albertus dux in Prussia  
palatino Masoviae [Stanislao Ławski]  
significat capitaneum suum Ortelsburgensem [Szczynensem] graviter sibi  
conquestum esse "de quodam insigni nebulone Christophoro Strack-  
fuss, in districtu Zechanoviensi degente", qui in Ducatu suo multa et  
gravissima facinora perpetravit (inter alia nobilem quendam atrociter  
interfecit, praedium eius incendio delevit, aliis frumentum igne consump-  
sit et equos furtim abduxit etc.), et rogat, ut eundem pacis et tranquillitatis  
publicae turbatorem et eius complices comprehendendi et in vincula coniici  
iubeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 415-417.

N. 4697.

E Regio Monte, 4.VI.1558.

*Albertus dux in Prussia  
R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]  
Erhardum a Kunheim, subditum suum et vicecancellarii servitorem, ad eum  
redeuntem, commendat et rogat, ut qua gratia et favore hactenus ipsum  
prosecutus est, etiam porro prosequatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 414-415.

N. 4698.

E Regio Monte, 6.VI.1558

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Łaski  
Horatio Curioni, aulico suo, in Polonię misso, se iniunxisse nuntiat, ut eum  
quoque accederet ac salutaret, et rogat, ut ei nomine suo quaedam refe-  
renti plenam fidem adhibeat.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1645.

Ostpr. Fol., vol. 55, f. 417.

N. 4699.

S.l., 7.VI.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Catharinae reginae Poloniae  
per Erhardum a Kunheim eam salutat et omnia fausta ac felicia ei exoptat; de  
valetudine eius certior fieri cupid et eundem a Kunheim ei commendat.  
(Germanice)  
Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 356-356v.*

N. 4700.

S.l., 7.VI.1558.

*Albertus dux in Prussia*